

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2023
		Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	72.613.270,57	70.763.447,19
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	9.148.974,30	7.788.160,72
IPTU	970.451,75	1.097.272,12
ISS	3.844.963,51	2.053.096,03
ITBI	1.349.151,21	1.472.154,15
IRRF	1.521.435,69	2.053.964,92
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	1.462.972,14	1.111.673,50
Contribuições	1.090.884,78	1.073.246,76
Receita Patrimonial	748.610,15	2.538.618,41
Aplicações Financeiras (II)	731.014,25	2.531.838,41
Outras Receitas Patrimoniais	17.595,90	6.780,00
Transferências Correntes	60.224.293,23	58.374.930,40
Cota-Parte do FPM	19.060.558,91	18.113.875,36
Cota-Parte do ICMS	23.624.077,58	22.628.753,71
Cota-Parte do IPVA	2.893.434,70	2.374.574,13
Cota-Parte do ITR	184.053,06	195.421,61
Transferências da LC 61/1989	315.113,88	233.652,50
Transferências do FUNDEB	9.203.840,44	7.898.503,36
Outras Transferências Correntes	4.943.214,66	6.930.149,73
Demais Receitas Correntes	1.400.508,11	988.490,90
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-
Receitas Correntes Restantes	1.400.508,11	988.490,90
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	71.882.256,32	68.231.608,78
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	-	-
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	12.828.519,71	8.409.804,96
Operações de Crédito (VIII)	11.058.606,18	5.244.440,56
Amortização de Empréstimos (IX)	-	-
Alienação de Bens	262.527,53	30.383,74
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-
Outras Alienações de Bens	262.527,53	30.383,74
Transferências de Capital	1.507.386,00	3.134.980,66
Convênios	350.000,00	1.660.383,28
Outras Transferências de Capital	1.157.386,00	1.474.597,38
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	1.769.913,53	3.165.364,40
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	73.652.169,85	71.396.973,18
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	73.652.169,85	71.396.973,18

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2023					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	81.553.477,74	67.367.869,25	65.026.236,48	62.786.925,88	1.852.010,25	1.045.707,20	1.042.699,00
Pessoal e Encargos Sociais	37.949.908,98	33.080.932,05	33.079.948,77	31.270.112,67	1.683.121,70	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	897.417,10	884.930,57	884.930,57	884.930,57	-	-	-
Outras Despesas Correntes	42.706.151,66	33.402.006,63	31.061.357,14	30.631.882,64	168.888,55	1.045.707,20	1.042.699,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	80.656.060,64	66.482.938,68	64.141.305,91	61.901.995,31	1.852.010,25	1.045.707,20	1.042.699,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	21.857.340,87	13.847.543,33	7.359.977,13	7.344.272,17	288.368,78	2.413.963,32	2.357.368,03

Investimentos	19.640.440,93	12.188.775,37	5.701.209,17	5.685.504,21	288.368,78	2.413.963,32	2.357.368,03
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	2.216.899,94	1.658.767,96	1.658.767,96	1.658.767,96	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	19.640.440,93	12.188.775,37	5.701.209,17	5.685.504,21	288.368,78	2.413.963,32	2.357.368,03
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	100.296.501,57	78.671.714,05	69.842.515,08	67.587.499,52	2.140.379,03	3.459.670,52	3.400.067,03
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	100.296.501,57	78.671.714,05	69.842.515,08	67.587.499,52	2.140.379,03	3.459.670,52	3.400.067,03
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]							-1.730.972,40
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]							-1.730.972,40
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	3.214.356,22						
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2023						
	VALOR INCORRIDO						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)	2.531.838,41						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)	884.930,57						
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	-84.064,56						
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31/Dez/2022			Até o 6º Bimestre			
	(a)			(b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)		6.338.584,90		9.969.927,16			
DEDUÇÕES (XL)		23.225.798,84		28.808.182,42			
Disponibilidade de Caixa		23.225.798,84		28.808.182,42			
Disponibilidade de Caixa Bruta		25.869.855,19		29.413.880,68			
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)		2.143.214,87		62.439,33			
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		500.841,48		543.258,93			
Demais Haveres Financeiros		-		-			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)		-16.887.213,94		-18.838.255,26			
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)				1.951.041,32			
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício	3.214.356,22						
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2023						
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	-2.080.775,54						
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	-						
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	-						
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	-						
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	-						
OUTROS AJUSTES (XLXIX)	-						
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]	-129.734,22						
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	-1.776.642,06						
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA						
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	17.969.032,20						

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	17.969.032,20
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-

Enedir Wichoski
706.500.049-49
CRC 054174/0-1 PR

Laurindo Sperotto
Prefeito Municipal

Lucimara Bernardi
CPF 615.534.509-06
Controle Interno